
.,.~,;,~ :" .... 

IMMEDIATA ESEGUTIVITÀ 
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Preforio per rimanervi 15 gionzi 

~~ PROVINCIA di BENEVENTO 
~ )Iv~~ 

ft~ 
A, 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.JK del ,1 6 APR. 2004 

OGGETTO: VOTI ALLA REGIONE CAMPANIA PER L'ISTITUZIONE NELL'AREA 
DELL'INVASO DI CAMPOLATTARO DI UNA ZONA DI PROTEZIONE 
SPECIALE AI SENSI DELLA DIRETTIVA UE 79/409/CEE "UCCELLI" 

L'anno duemt+8quattro il giorno fUi)~~~ del mese di _.~--+-~~C\~--,-_____ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NAROONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSE1VTE 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE 

5) Oot1. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Oot1.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Oot1. Car~EIBIELLA '''~ - Assessore 

8) Oot1. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dot!. Giancl~. NN LLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE: Oot1. CARLO PETRIELL 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Pianificazione Territoriale che qui di seguito si trascrive: 

" Premesso che: 

che la Cassa per il Mezzogiorno negli anni '80 ha realizzato attraverso il Progetto Speciale di 
intervento N.29/20 per lo sviluppo del Mezzogiorno la diga sul fiume Tammaro nei comuni di 
Campolattaro e Morcone, e che nell'ambito di tale progetto l'area dell'invaso è stata espropriata e 
successivamente le suddette strutture sono state affidate alla Provincia di Benevento; 



che lo sbarramento del fiume Tammaro ha già costituito una "zona umida" divenuta habitat di un 
numero sempre maggiore di specie, alcune delle quali di grande importanza conservazionistica 
(sono state censite 37 specie della Lista Rossa WWF, 97 della convenzione di Berna, 15 della 
Cites, 30 della convenzione di Bonn, 15 "particolarmente protette" dalla L.157/92), e che con 
l'attivazione a regime l'invaso costituirà la più estesa zona umida della Campania, per la quale 
devono essere adottate tutte le possibili misure di tutela; 

Che in particolare sono state al momento censite 23 specie dell'allegato I della direttiva UE 
79/409/CEE "Uccelli", 32 specie dell'allegato Il,6 specie dell'allegato 111/2, 3 del 111/1,4 del 111/3, 
e che è stata accertata la presenza come svernante del Tarabuso (Botaurus stellaris), specie 
classificata prioritaria per le politiche di conservazione dell'Unione Europea in base a quanto 
stabilito dal comitato ORNIS; 

che risultano inoltre presenti 7 specie incluse nell'allegato Il della direttiva UE 92/43/CEE "Habitat"; 

che per tali ragioni il WWF ha elaborato uno studio di fattibilità e chiesto l'istituzione di un'area 
protetta (Oasi) nella zona, e che tale progetto è stato approvato dal Comune di Campolattaro e dal 
Comune di Morcone; 

che il Consiglio Provinciale di Benevento ha istituito un'Oasi di protezione della fauna con delibera 
n. 21 del 16/2/95, ha in seguito incluso l'oasi stessa nel proprio piano faunistico-venatorio 
approvato con delibera di C.P. n. 82 del 24/7/96, e ha infine, con delibera G.P. n. 842 del 20/5/98, 
delimitato i confini dell'Oasi per un'estensione di circa 3000 Ha e notificato il provvedimento ai 
proprietari e conduttori dei fondi inclusi nell'oasi con le procedure dell'art. 12 L.R. 8/96; 

che l'area in oggetto include parte del SICp "Alta Valle del fiume Tammaro", codice Natura 2000 
IT8020001 ; 

La Provincia di Benevento con convenzione sottoscritta in data 03/02/2003 ha affidato una 
porzione di area espropriata dell'invaso di Campolattaro inclusa nell'Oasi di protezione della fauna 
al WWF per costituire una delle Oasi dell'Associazione; 

Per quanto sopra si propone: 

di fare voti alla Regione Campania perché istituisca nell'area dell'invaso di Campolattaro una Zona 
di Protezione Speciale ai sensi della direttiva UE 79/409/CEE "Uccelli", secondo la perimetrazione 
allegata, comprendente l'area espropriata e una porzione di territorio circostante, per 
un'estensione di circa 3000 Ha. 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Angelo D'Angelo 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- Il DIRIGENTE del SEDORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Ing.A~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì --------

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo, Dott. Carlo Petriella 
A voti unanimi 

DELIBERA 

IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

dotto Sergio MUOLLO 

di fare voti alla Regione Campania perché istituisca nell'area dell'invaso di Campolattaro una Zona 
di Protezione Speciale ai sensi della direttiva UE 79/409/CEE "Uccelli", secondo la perimetrazione 
allegata, comprendente l'area espropriata e una porzione di territorio circostante, per 
un'estensione di circa 3000 Ha; ~, 

di demandare al Dirigente del Settore gli adempimenti successivi. 



Verbale letto, confennato e sottoscritto 

(Dr. Gìanclaudi 

N . . =;t!s 

ENERALE 
ELLA) 

Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

---------
La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data:~ì e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.D. - D. Lgs vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'a . 124 dell'art.124 del 
T.D. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì 
------------------~~ 

IL ~SPONSABILE DE~FFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ---o,o,--~~.,..--'-..:...:".-..,....... 

.~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134,pomma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O E' stata revocata con atto n. del 

Benevento lì, 
--"'--'4j--'4<-!~~W'W+ 

Copia per .z W\''\:., 

SETTORE ~\'AN lf\eAL\OJ{ç. 

SETTORE -------------
SETTORE -------
Revisori dei Conti 

~ Nucleo di Valutazione 

~\~6 

---------

(~~pro!. 
~~ ~/ pro!. 

1

1
:. i pro t. n. ____ _ 

_______ prot. n. ___ -.,.-__ 

________ prot. n. _____ _ 




